[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	05.12.2024

	П Р И К А З

	№ 518-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального конкурса-выставки
построек из конструктора «Лего-фантазёры»

С целью выявления и поддержки творческого потенциала детей, популяризации возможностей использования конструкторов,

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс-выставку построек из конструктора «Лего-фантазёры» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе-выставке построек из конструктора «Лего-фантазёры» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования                                          Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 05.12.2024 № 518-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе-выставке
построек из конструктора «Лего-фантазёры»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе-выставке построек из конструктора «Лего-фантазёры» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки творческого потенциала детей, популяризации возможностей использования конструкторов.
1.3. Задачи:
- развивать творческие способности, совершенствовать познавательное развитие детей;
- создавать условия для творческого сотрудничества педагогов, детей и их родителей;
- формировать логическое мышление и инженерно-творческий потенциал детей;
- воспитывать интерес детей к конструктору, самостоятельность при выполнении задания.

2. Учредители и организаторы Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
0. Участниками Конкурса являются воспитанники организаций дошкольного образования, обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети – инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
0. Возрастные группы:
- 3 – 5 лет;
- 6 – 7 лет;
- 7 – 10 лет;
- 11 – 14 лет;
- 15 – 18 лет.
4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 9 декабря по 27 декабря 2024 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и отчёт о выставке в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 9 декабря по 23 декабря 2024 г.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.
- отчёт о выставке (презентация и паспорт выставки), соответствующий требованиям п.5 настоящего Положения.
4.3. Работа жюри в период с 24 по 26 декабря 2024 г. включительно.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 27 ноября 2024 года.

5. Требования
5.1. Требования к конкурсной работе.
5.1.1. Выставка должна быть организована на базе образовательной организации.
5.1.2. Тема выставки определяется организацией самостоятельно.
5.1.3. Выставка должна содержать постройки из конструктора, соответствующие выбранной теме.
5.1.4. Используемый конструктор выбирается Организацией самостоятельно. Допускается использование нескольких видов конструкторов.
5.1.5. Отчёт о выставке предоставляется в виде презентации и паспорта выставки.
5.1.6. Требования к презентации:
5.1.6.1. Презентация должна содержать следующую информацию:
- титульный лист с указанием названия организации, названия выставки, а также ответственного.
- фотографии выставки (как выглядит в целом, посещение выставки детьми и взрослыми);
- фотографии каждой работы ОТДЕЛЬНО с указанием ФИО участника, возрастной группы, ФИО руководителя, статическая/ двигающаяся модель (фотографии прикрепляются на отдельные слайды, 1 слайд – 1 фотография (1 работа));
5.1.7. Паспорт выставки должен включать следующие сведения:
- название выставки;
- дата оформления и действия выставки;
- месторасположение выставки;
- целевая аудитория;
- перечень вспомогательных материалов;
- показатели эффективности или один из показателей эффективности выставки (количество посетителей, отзывы посетителей и т.д.);
- примечания.
5.1.8. Фотографии, представленные на конкурс, должны отражать содержание и оформление выставки, посещение её обучающимися.
5.1.9. Презентация и паспорт выставки направляются в архивном документе, название папки «Лего-фантазёры».

6. Критерии оценки
6.1. Критерии оценки определяются в соответствии с выбранным набором
6.2. Критерии оценки для статических построек (постройки из конструктора, не позволяющий двигаться)
6.2.1. Соответствие выбранной теме выставки (1 – 5 баллов).
6.2.2. Аккуратность, эстетическая привлекательность работы (1 – 5 баллов).
6.2.3. Сложность исполнения работы (1 – 5 баллов);
6.2.4. Качество изготовления (1 – 5 баллов).

6.3. Критерии оценки для двигающихся построек (постройки из конструктора, позволяющий двигаться)
6.3.1. Соответствие выбранной теме выставки (1 – 5 баллов).
6.3.2. Аккуратность, эстетическая привлекательность работы (1 – 5 баллов).
6.3.3. Техническая сложность (1 – 5 баллов).
6.3.4. Качество изготовления (1 – 5 баллов)

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Работы участников оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.
7.2. Организации, принявшие участие в Конкурсе, награждаются благодарностями.
7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.4. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.
7.5. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.6. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

8.  Контактная информация.
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Близникевич Яна Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе-выставке построек из конструктора
 «Лего-фантазёры»

_________________________________________________________________
образовательная организация

_________________________________________________________________
название выставки / ответственный(ые) за выставку

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Дата рождения, возрастная группа, категория (ОВЗ/норма)
	Номер сертификата ПФДО
	Название работы + указать статическая / двигающаяся
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2024 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 05.12.2024 № 518-ОД
[bookmark: _GoBack]

Состав жюри муниципального конкурса- выставки построек из конструктора «Лего-фантазёры»

1. Нахимов Александр Евгеньевич – преподаватель специальных дисциплин (сетевое и системное администрирование) БПОУ «Великоустюгский многопрофильный колледж».
2. Рожин Алексей Геннадьевич – инженер ООО «Солярис-компьютерс».
3. Дербин Владимир Николаевич – педагог БПОУ ВО «Великоустюгский гуманитарно-педагогический колледж».
image1.png